
 

     

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;  

 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 1 comma 

510; 

 

Visti gli art. 32 al D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 in cui si consente l’acquisto tramite sistemi 

dinamici di acquisizione; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 

contrarre; 

  

Visto il Regolamento Incentivi per le funzioni tecniche del Politecnico di Milano; 

 

Visto l’art. 1 comma 583 della Legge 160/2019 che ha esteso l’obbligo previsto dall’art. 1, 

comma 449 della Legge 296/2006 relativo alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ai 

sistemi dinamici di acquisizione realizzati e gestiti da Consip S.p.A; 

 

Considerato che la nell’ambito del progetto di ristrutturazione del complesso della ex 

Caserma Manfredini, al fine di allestire gli spazi della residenza universitaria del Polo 

territoriale di Cremona (PCR), si rende necessario acquistare la fornitura e l’installazione di 

arredi e complementi di arredo per alloggi e spazi comuni con destinazione ad aule studio, 

spazi ricreativi o di servizio; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 202502240174 del 24/02/2025 che ha 

dato mandato all’Area Gestione Infrastrutture e Servizi e all’Area Campus Life di 

perfezionare gli atti di gara e bandire la relativa procedura; 

 



 

Direzione Generale 
Il Direttore Generale 
___ 

Considerato che nel “Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026” 

approvato con delibera del Consiglio di amministrazione n. 202312190528 del 19 dicembre 

2023, è stata prevista la procedura denominata “Arredamenti per Residenza Polo di 

Cremona”, identificata dal codice CUI F80057930150202500020, per l’anno 2025, per 

l’importo di € 400.000,00 IVA inclusa; 

 

Considerato che si sono resi disponibili nuovi finanziamenti sopravvenuti in corso di anno, 

da utile di esercizio, che hanno reso possibile incrementare l’importo inizialmente 

autorizzato ad € 730.593,30 IVA inclusa;  

 

Considerato che la procedura di gara sarà affidata tramite appalto specifico indetto 

nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione, messo a disposizione da Consip S.p.A., 

per l’affidamento della fornitura di arredi; 

 

Considerato che l’appalto specifico avrà ad oggetto le seguenti categorie merceologiche di 

ammissione al bando istitutivo: arredi per università, arredi per collettività e arredi per 

ufficio;  

 

Considerato che alla procedura si applicano i Criteri Ambientali Minimi per la “Fornitura, 

servizio di noleggio e servizio di estensione della vita utile di arredi per interni” (adottati 

DM 23 giugno 2022 n. 254, GURI n. 184 del 6 agosto 2022 – in vigore dal 4 dicembre 2022); 

 

Considerato che il valore massimo stimato dell’appalto, calcolato secondo le modalità 

descritte all’art. 14 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, è pari ad € 598.847,00 al netto di IVA; 

 

Considerato che sono stati stimati costi della manodopera per € 10.152,00 oltre IVA, in 

applicazione del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Legno, Sughero, Mobile, 

Arredamento e Boschivi e Forestali (F051); 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso poiché 

l’installazione avverrà prima dell’inaugurazione della residenza, in assenza di interferenza 

di alcun tipo, tenuto anche conto della chiusura degli altri cantieri attualmente in corso negli 

spazi oggetto del presente appalto; 

 

Considerato che l’appalto specifico non viene suddiviso in lotti per consentire uniformità 

estetica e funzionale tra i differenti spazi oggetto di allestimento; 

 



 

Direzione Generale 
Il Direttore Generale 
___ 

Considerato che i requisiti di partecipazione sono quelli individuati dal Bando Istitutivo del 

Sistema Dinamico di Acquisizione e applicabili a tutte le categorie merceologiche di 

ammissione al sistema dinamico. In particolare, sono richiesti, ai sensi dell’art. 100 D.Lgs. 

36/2023: 

a) iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di Commercio industria, Artigianato e 

Agricoltura oppure nel registro delle Commissioni Provinciali per l’Artigianato per attività 

coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 

b) fatturato globale maturato nei migliori tre anni degli ultimi cinque anni solari precedenti 

a quello dell’invio della lettera di invito, sulla base della seguente regola: l’operatore 

economico dovrà possedere un fatturato globale di almeno il 20% del valore posto a base 

d’asta; 

 

Considerato che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 D.Lgs. 36/2023; 

 

Considerato che la procedura di gara sarà interamente gestita in ogni sua fase fino 

all'aggiudicazione con sistemi telematici, secondo quanto previsto dall’art. 25 del D.Lgs. 

36/2023, tramite il sistema di gara di Consip; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire appalto specifico per l'affidamento della 

fornitura e installazione di arredi per la Residenza Universitaria del Polo territoriale di 

Cremona (PCR) nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica 

amministrazione per la fornitura di arredi, per un importo posto a base d’asta di € 

598.847,00 al netto di IVA;  

 

di nominare Responsabile Unico del Progetto il dott. Antonio Puglisi; 

 

di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott.ssa Ambra Gregoratti; 

 

di imputare gli oneri di € 598.847,00 al netto di IVA, pari ad € 730.593,30 IVA inclusa, al 

codice di progetto AU23UTAV03 - Persone - Avvio nuova sede del Campus Cremona 

(infrastruttura ICT, arredo residenza, allestimenti aula magna, aule didattiche, aule studio)”. 

 

 



 

Direzione Generale 
Il Direttore Generale 
___ 

di autorizzare l’accantonamento del fondo incentivi per le funzioni tecniche, nella misura 

del 2%, calcolato sull’importo posto a base di gara, per la durata massima contrattuale, pari 

ad € 11.977. L’accantonamento viene effettuato annualmente dall’Area Amministrazione e 

Finanza a valere sui progetti di imputazione della spesa per l’esecuzione del contratto. La 

definizione dell’incentivo per le diverse fasi sarà definita con ulteriore determina a seguito 

di autorizzazione dell’aggiornamento del Regolamento per gli Incentivi per Funzioni 

Tecniche alle previsioni del D.Lgs. 36/2023; 

 

Il Direttore Generale 

Ing. Graziano Dragoni 

  

  

 

 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


